
YÜRÜRLÜKTEKI KANUNLARIN
GÜNCELLEŞTİRİLMESİ SORUNU

Hüsnü MERDANOĞLU (*)

GİRİŞ

1839 yılında duyurulan Tanzimat Fermanından sonra çoğal-
maya başlayan yazılı hukuk kurallarımız, Cumhuriyet dönemin-
de gerçekleştirilen hukuk devleti ilkesinin ve yine bu dönemde,
sürekli değişiklik gösteren; ekonomik, sosyal, kültürel ve tekno-
lojik koşullara koşut olarak çoğalmasım sürdürmüştür.

• Ancak, hukuk kural ı koyma ilkeleri kanun gücünde yaptırımı
olan esaslara bağlanmadığı için, başta kanunlanmız olmak üze-
re, yazılı hukuk kurallarımız sayı ve isim çeşitliliği yönünde dü-
zensiz çoğalmış , bu düzensizlik, görevi gereği sürekli hukuk ku-
ralları ile iç içe olan uzman kişilerin bile' içinden ç ıkmakta zor-
landıkları boyuta ulaşmıştır.

Halbuki, hırkuk devletinin vazgeçilmez aracı olan yazıli hukuk
kuralları ; toplumun ortak çıkarlarını korumak, böylece toplumda
huzur ve adaleti sağlamak amacıyla, yetkili organlar tarafından
yürürlüğe konulan kurallardır. Bu amaca ulaşılması hukuk ku-
rallannın iyi uygulanmasına bağlıdır. Hukuk kurallarının iyi uy-
gulanabilmesi de, onların; dil, içerik ve hukuk ilkeleri yönünden
iyi hazırlanmalan ve yürürlüğe konulmaları ile mümkün olur.
Çeşitli metinlerde dağınık durumda bulunan, uzun ve akılda kal-
ması zor cümlelerle düzenlenen, aran ıldığında bulunamayan, bu-
lunduğunda, her yurttaş tarafından kolayca anlaşılamayan dil
yapısında bulunan hukuk kuralları Hukuk Devleti ilkesi ilé çeli-
şir.

(*) Başbakanlık Uzmam.
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Hukuk kurallarımızm sorununa çözüm arayışı yıllardan beri
dile getirilmiş, bir çok kurum ve kuruluşca raporlar hazırlanmış
olduğundan (1), burada bunları yinelemek yerine 50. Cumhuri-
yet }ükümetinin görev bölümü ile ilgili 13.7.1993 tarihli ve
1993/19 sayıli Genelgede "Mevcut Kanunlarm Güncelle ştirilme-
si'ne yer verilmiş olmasım yerinde bir başlangıç olarak gördüğü-
müz için, bu konuda yapılacak çalışmalara yardımcı olmak ama-
cıyla, bu yazıda; kanunlanm ızm güncelleştirilmesi için alınması
gereken önlemlere değineceğiz.

1- YÜRÜRLÜKTEKI KANUNLARIN
GÜNCELLEŞTİRİLMESİ !ÇIN YAPILMASI
GEREKENLER

Hukuk devleti yönetimini yak ından ilgilendirmesine ı ağmen,
bugüne değin gerçekleştirilmemiş olan, yürürlükteki kanunları-
mızın gühcelleştirilmesinin sonuçlandırılması; Yürütme Organı
ile Yasama Organı tarafından yerine getirilmesi gereken kimi
düzenlemelerin sonuçland ırılması ile yakından ilgili olduğu görü-
şündeyiz.

Öncelikle; kanunların henüz taslak olarak haz ırlanması ve
Yasama Organlarında kabul edilmesi aşamalarında uyulması ge-
reken hukuk tekniği ilkeleri haz ırlanmalı ve kanun olarak yü-
rürlüğe konulmalıdır. Böylece, hem kanunların güncelleştirilme-
sinde uyulacak kurallar hem de, bundan- sonra yürürlü ğe konu-
lacak kanunların hazırlanmasında ve kabulünde tıyulacak esas-
lar belirlenmelidir.

İkincisi; güncelleştirme çalışmaları sonucunda ortaya çıkacak
olan yeni metinlerin, ağır işleyen yasama faaliyetleri içinde boşa
gitmemesi için, TBMM içtüzüğünde özel hüküm konularak ge-
rekli önlemler alınmalıdır.

Üçüncüsü; Kanunların güncelleştirilmesi çalışmalanmn Baş-
bakanlıkta kurulacak bir birimde mi yürütülece ği yoksa, her ku-
ruluşun kendi ilgi alanına giren kanunları güncelleştirerek çalış-
maların sürdürüleceği şeklinde mi olacağının tespıtidir. Çalışma

(1) Fahri ÇOKER, Kanunlarımızın Düzeni Konusu, Parlamento Dergisi,
Temmuz, 1986, s. 7.
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şekli nasıl olursa olsun bu i ş için kurulacak birime; personel,
malzeme ve bilgi birikimi ile yard ımcı olması gereken bakanlık
ve kuruluşların uyumlu ve verimli bir şekilde eşgüdümünün sağ-
lanması gerekir.

Sevinerek belirtelim ki, kanunlanm ı zın güncelleştirilmesine
esas olacak altyapı hazır bulunmaktadır. Yani, bu konudaki ça-
lışmalara esas olacakkanunlanmızı derlenerek tek metin haline
getirilmi ş ve güncelleştirilmesini beklemcktedir.

Belirttiğimiz bu konular ile ilgili açıklama ve önerilerimize
aşağıda yer vereceğiz. Once kanunlann güncelle ştirilmesinin içe-
riğini belirtelim.

A - GÜNCELLEŞTİRMENİN İÇERİĞİ NELER
OLMALIDIR?

Kanunlanmızın güncelleştirilmesi ya da sadeleştirilmesi söz-
konusu olduğunda;

Dil'de anlaşılırlığın ve anlam bütünlüğünün gerçekleştirilme-
si,

Farklı tarihlerde yürürlüğe konulmuş olan kanunların aynı
konudaki hükümlerinin bir araya getirilerek ilgi ve irtibatın ku-
rulması ,

Çelişkili hükümlerin düzeltilmesi,

Yürürlükte olmakla birlikte uygulanabilirli ği kslmayan ka-
nunlann ve hükümlerin ayıklanması ,

Güncelliğini yitiren ek ve geçici maddelerin ayıklanması ,

Daha alt düzeyde çözülmesi gereken konular ın Cumhurbaşka-
nı, Başbakan ya da Bakanlar Kurulunca onanmasını öngören
hükümlerin ayıklanarak bu makamlann gereksiz imza işlemle-
rinden kurtarılması ,

Katıldığımız ve katılacağımız uluslararası anlaşmalara uyma-
yan hükümlerin güncelleştirilmesi,

Kırtasiyeciiği artıran hükümlerin ayıklanması ,
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Kanunlarımızın, yazım ve hukuk tekniğine uygun şekil birli-
ğine kavuşturulması gibi iyileştirmeler akla gelmektedir.

Bunun içindir ki, kanunların güncelleştirilmesi; ayıklama ve
sadeleştirme kavramlannı da içerecek şekilde kanunların iyileş -
tirilmesine yönelik bir çalışmayı gerektirmektedir.

B - GÜNCELLEŞTİRME ÇALIŞMALARI İLE BIRLIKTE
ALINMASI GEREKEN ÖNLEMLER

1- Yazıh Kural Koyma ilkelerinin Kanunla şması
Gereği:

Toplumda, sürekli ve düzenli barışın sağlanması hukuk düze-
nin kurulması ile mümkündür. Hukuk düzeni ise, büyük ölçüde
yazılı hukuk kuralları ile sağlanır. Yazılı hukuk kurallarımn
içinde en ön sırayı kanunlar alır. İdare tarafından yürürlüğe ko-
nulan diğer yazılı hukuk kuralları, kanunların öngördükleri sı-
nırlar içerisinde, kanunlara aykırı olmayacak şekilde düzenlenir
ve yürürlüğe konulurlar. Bunun içindir ki, kanunların hazırlan-
maları ve yürürlüğe konulmaları aşamalarında, hukuk devleti il-
kelerine ve hukuk duzenine uygun hazırlanmalarının önemi yad-
sınamaz.

Hukuk devletinin ve düzeninin temelini oluşturan kanunlar
yönetilenler için oldu ğu kadar, yönetenler için de uyulmas ı gere-
ken metinler olduklarından, kolay bulunur, bulunduğunda kolay
anlaşılır ve kolay uygulanır olmaları hukuk devleti olmanın en
açık göstergesidir. Kötü kanunların büyük suç doğurduğu bili-
nen gerçektir. Bu metinleri "Millet ad ına" uygulayarak, haklıyı
ve haksızı saptayan hukuk adamları bunları kolayca uygulaya-
cak durumda olmalıdırlar. Başka bir deyişle, hukuk devletinde
adalet hukuk kurallarının uygulanmas ı ile sağlanır. Onun için-
dir ki, bu kurallar adına yakışır kurallar bütünü içinde bulun-
mandır. Kanuna saygı devlete saygının bir ifadesi olduğu, hatır-
dan çıkarılmadan bu saygınm ve saygınlığm korunması için, bu
kuralların yürürlüğe konulma ilkeleri kanuniaştınlmalıdır.

İçerik yönünden olduğu kadar, hukuk tekniği yönünden de
kanunlanmız son derece karışık bir durumdadır. Cumhuriyetin
ilk yıllarında kısa, öz, birkaç satırlık kanunlar yerine, günümüz-
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de, 1-1,5 sayfa uzunluğunda madde hükümleri olan kanunlar
yürürlüğe konulur olmuştur. Kanunlarımız bu durumunun uygu-
lama güçlüğü yarattığını söylemek abartma olmaz.

Başta kanunlarımız olmak üzere, Türk hukuk metinlerinin
daha düzenli olarak yürürlü ğe konulması için "genelge", "yönet-
melik" ve "esas" başlıkları altında düzenlemeler yürürlüğe ko-
nulmuştur. Bunlar içinde, kamuoyunun beklentisine cevap vere-
cek düzeyde en iyi düzenlenmiş olanının 16.10.1991 tarih ve
21023 sayılı Resmi Gazete'de yayımlanmış olan ancak daha son-
ra bu konudaki esaslar ile yürürlükten kald ırılmış bulunan "Ka-
nun, Kanun Hükmünde Kararname, Tüzük ve Yönetmeliğin Ha-
zırlanmas ında Uyulacak Esaslar ve Şekil Kuralları Hakkında
Yönetmelik" olduğu söylenebilir.

Kanunların sadeleştirme çalışmalarına başlanılmadan önce,
sözkonusu yönetmeli ğin var ise, eksik yönleri düzeltilerek, bir
kanun tasarısı olarakkanunlaştırılmasının bu konudaki eksiği
gidereceği görüşündeyiz.

2 - Yasama Organ ı ile İşbirliği Gereği:

Hukuk düzeninde yeni bir kanun yürürlüğe koymak, yürür-
lükteki kanunlarda ek ve değişiklik yapmak ya da kanunları yü-
rürlükten kaldırmak Yasama Organ ımn yetki ve tasarrufunda
olduğu için, aşağıda sözünü edeceğimiz tek metin halinde denen-
miş bulunan kanunlanmızın mevcut dil yapısına ve çelişen hü-
kümlerine dokunulamam ıştır. Kuşkusuz, kanunlarımı zın güncel-
leştirilmesi daha kapsaml ı dır. Çalışmanın sonuçlandınlabilmesi;
iktidar muhalefet tartışmasına ginişilmeksizin sorunun çözümü,
konuya milli bir sorun olarak yakla şmakla mümkündür. Bakan-
lar Kurulu düzeyinde yaklaşım gösterilerek; hazırlanacak geniş
içerikli kanun tasarısı metinleri, mevcut ek, değişiklik ve kaldır-
maları da içeren eski metinlerle birlikte TBMM'ne sunulmal ı ,
Genel Kurulca içtüzük hükümlerine göre kurulacak özel bir ko-
misyon, yeni metnin, yürürlükteki hükümlerin denenmesi ve sa-
deleştirilmesinden ibaret olduğuna karar verdiği takdirde, her
iki metin basılarak üyelere dağıtılmalı ve bir ay (ya da daha uy-
gun bir süre) içinde herhangi bir itiraz olmadığı takdirde yeni
metinler Resmi Gazete'de yayımlanarak yürürlüğe konulmalıdır.
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1982 Anayasasımn 88. maddesi, 1961 Anayasas ından farklı ola-
rak, yasa tasarı ve tekliflerinin TBMM'de görü şülme usul ve
esaslarının içtüzükle düzenleneceğini benimsemiş olduğundan
(2), içtüzüğüe, bu konuda; "...Yürürlükteki kanunlar derlenerek
Başbakanlık tarafindan TBMM'ne sunulur. TBMM genel kurulu
bu kanunları, bir kanun ile değişiklik önergeleri üzerinde görüş-
me yapmadan kabul eder' şeklinde konulacak bir geçici madde
sayesinde hazırlanacak tasarıların geçerliliği kalmadan (kadük
olmadan) sonuçlandırılması sağlanmalıdır.

3- Yeterli Eşgüdtımün Önemi:

Yürürlükteki kanunların güncelleştirilmesi çalışmaların sür-
dürülmesi için iki tür çal ışma düzeni kurulabilir.

Bunlardan birincisi; Devlet Bakanl ığına (bu görev sayın Gü-
neş MÜFTÜOĞLU'na verilmiştir) bağlı olarak Başbakaıılıkta
kurulacak bir birimde, Başbakanlık, diğer bakanlıklar ile kamu
kurum ve kuruluşlarının personel yardımı ile güncelleştirme ça-
lışmalarının sürdürülmesidir.

İkincisi; bakanhklar ile kamu kurum ve kuruluşları kendi gö-
rev alanına gören kanunları tespit edilecek esaslar doğrultusun-
da güncelleştirme yapıldıktan sonra, son kontrolleri yap ılmak
üzere, yine Devlet Bakanlığına bağlı olarak kurulacak birime
gönderilmesidir.

Devlet Bakanlıklarının diğer bakanliklar gibi, idari kurulu şla-
rı olmadığı için, güncelleştirme çalışmalarını sürdürmek üzere
kurulacak birime Başbakanlığın ve diğer bakanlıkların personel
ve malzeme yardımı yapması gerekmektedir. Bu hizmetin yürü-
tülmesinde ençok gerekli olan ve her yerde kolayca bulunama-
yan, Resmi Gazete ve Düstur kolleksiyonlar ı Başbakanlıkta ek-
siksiz olarak bulunmaktadır.

Kanunların güncelleştirilmesi çalışmaları; bakanlıklar veya
kuruluşların kendi görev alamna giren kanunları güncelleştir-

(1) Kanunların Ayıklanması, Denenmesi ve Yürürlükte Olanların Tes-
piti Hakkında Ülkemizde Yap ılan Çahşmalar, DPT yayınlan, Ankara,
1983,S.61.
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meleri şeklinde ya da, Başbakanlikta kurulacak geniş içerikli bi-
rimde güncelleştirme işlemleninin yapılması şeklinde olsun, her
iki durumda da çalışmalann sonuçlanması, uyumlu ve yeterli bir
eşgüdümün sağlanması ile mümkündür. Bunun içinde deneyimli
sorumluluğunu bilen uzmanların görevlendirilmesi gereklidir.

İİ - KANUNLARIN GÜNCELLEŞTİRİLMESİ
YÖNÜNDEN RESMI MEVZUAT KÜLLİYATININ
ÖNEMİ

Hukuk kuralları , içenikleni itibariyle toplumu yakından ilgi-
lendiren kurallar olduklanndan, kolay uygulanabilir olmaları
kadar, kolay anlaşılır düzeyde net ve işlemleri azaltıcı olmaları
da gerekir. Bu kurallar hukuki ilişkiler açısından olduğu gibi,
ekonomik ve sosyal yapt ırımlara yön verdiklerinden dolayı güve-
nilir şekilde derlenerek bir arada bulundurulmaları da kaçınıl-
maz olmuştur.

Özellikle kanunlarımızm sorunlarına 1940'h yıllarda beri çı-
kar yol aranmış , bu konuda çeşitli kuruluşlar çalışmalar yapmış-
lardır. Ancak, kamuoyunun beklentisi olan tek metin kanun or-
taya konulamamış , sonuçta rapor yazmakla yetinilmi ştir.

10.10.1984 tarih ve 3056 sayıh Yasa ile Başbakanlık kuruluşu
yeniden düzenlenirken, Hukuk Devleti olmamn gereği olarak,
hukuk metinlerinin kolayca bulunabilmelenini sa ğlamak, yeni çı-
kanları belli bir sistem içinde kamuoyuna duyurabilmek amacıy-
la, eski adı "Neşriyat ve Müdevvenat" olan Genel Müdürlük,
"Mevzuatı Geliştirme ve Yayın Genel Müdürlüğü" olarak düzen-
lenmiş ve bu Genel Müdürlüğe; mevzuatı hazırlama usul ve
esasları ile ilgili ilkeleri geliştirmek", "hukuki metinleri topla-
mak, ayıklamak, yürürlükte olanları tespit etmek, yürürlükteki
hukuki metinlerin ek ve değişiklikleri ile birlikte tek metin ha-
linde yayımlamak" görevleri verilmi ştir.

Bu yasal düzenlemeden sonra, adı geçen Genel Müdürlük
bünyesinde sinirli koşullar içinde başlatılan çalışma sonucunda;
işin içeniğine rağmen üç sene gibi kısa bir süre içinde temel hu-
kuki metinlerimiz tek metin halinde derlenmi ştir.

Osmanlı dönemi hukuk metinlerinin yürürlükte olanlarının
da denlendigi bu çali şma sonucunda; "Kanunlar Külliyatı Fihnis-
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tl", "Yürürlükteki Kanunlar Külliyatı", "Kanun Hükmünde Karar-
nameler Külliyatı", "Yürürlükteki Tüzükler Külliyat ı", "Bakanlar
Kurulu Karan ile Yürürlüğe Konulan Yönetmelikler Külliyat ı" ve
"Yürürlükteki Bazı Kanularm Mülga Hükümleri Külliyat ı" adlan
altında yayınlanarak kamuoyunun hizmetine sunulmu ştur.

Kısaca belirtmek gerekirse; Danıştay Birinci Dairesinin 1949
yılında "sayıca çok dağınık ve birleştirilmeleri güç, birbirine uy-
gun bulunmaktan uzak olan bu metinler" şeklinde nitelindirdiri-
ği kanunlanmız ve diğer temel hukuki metinler, 1980'li yıllarda
sayılan ve kanşık durumları daha da artmış olmasma rağmen,
derlenip tek metin haline getirilmiştir. Başka bir deyişle; Türk
hukuk metinlerinin, tek metin halinde denenmesi cesareti göste-
rilemediği için, bu çalışma yıllarca geciktirilmşitir. Ancak, bu
gün başanlmış ve tek metin halindeki "Mevzuat Külliyatı", ka-
muoyunun hizmetine sunularak, bitinilmek istenen i şler için ör-
nek özelliği kazanmıştır. Bu çalışmalar sonunda hukuk kuralla-
nmızın güncelle ştirilmesi, belli bir düzene kavuşturulması ve
toplumunihtiyacına cevap verecek bir hukuk düzeninin kurulma-
sı beklenti haline gelmi ştir.

Bundan sonra yapılması gereken; yürürlükeki kanunların ge-
nel kabul görmüş hukuk ilkelerine uygun olarak güncelle ştiril-
mesi ve Yasamh Organından geçinilmesidir. Ba şka bir deyişle;
işin çerçevesi çizilmiş, hedef denli toplu olarak .6 cilt, yaklaşık
7300 sayfa içine sıkıştırılmıştır. Üstelik, adı geçen Genel Müdür-
lük bünyesinde bulunan bir ekip tarafindan günümüze de ğin sü-
rekli olarak güncelleştirilmesi yapılan bu Külliyat kanunlann
güncelleştirilmesi çalışmaları için "biçilmiş bir kaftandır".

F[OXI$İ%

Yürürlükteki birçok kanunlarımızda, hukuk düzenin temelini
oluşturan yazılı kaynaklarda olması gereken; dil'de anlaşılırhk,
ifade, yazım, şekil birliğinin olduğunu söylemek mümkün değil-
dir. Bu durumu bir noktada doğal karşılamak gerekir. Çünkü,
Osmanlı döneminin dil yapısı ile yürürlüğe konulan kimi hukuk
metinleri Cumhuriyet döneminde de yürürlükte oldu ğu gibi, Os-
manlı dili Cumhuriyetin ilk yıllarında da geçerliliğini sürdür-
müştür.
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Ancak, doğal karşılanmamas ı gereken; kanunların hazırlan-
malarmda ve yürürlüğe konulmalannda uyulacak esas ve ilkele-
rin, yönetmelik ve genelge gibi düzenleyici i şlemlerden daha et-
kili olan ve yasama organının da bu konudaki çalışmalarına yar-
dımcı olacak yasa düzeyinde yapt ırım gücüne kavuşturulmamış
oluşu ve bugüne değin yürürlükteki kanunlann.güncelle ştirilme-
sinin yapılmamasıdır. Etkili yaptırım olmadığı içindir ki, esasen
karışık ve dağınık durumda olan kanunlanmız özellikle son yıl-
larda ivedi gereksinmelerin de etkisi ile eski metinlerde ek ve
değişiklik getirilerek düzensiz bir şekilde çoğalmış , bu karışık
durum içinden çıkmakta zorlanan taslak ve tasarı hazırlığı ya-
pan yetkililer adeta "sürçü lisan ettik ise affola" anlamına gelen
"diğer kanunların bu kanuna aykırı olan hükümleri yürürlükten
kaldırılmıştır" gibi hükümlere yer vermek zorunda kalmışlar ve
bu hükümlerin Yasama Organınca da aynen yasalaştırıldığı için
kanunlarımız daha da karışık duruma düşmüştür. Oysa; toplu-
mun ortak çıkarlarını korumak amacıyla yetkili organlar tarafın-
dan yürürlüğe konulan herkesin uymas ım sağlamak için devle-
tin yaptırım gücü güvencesine bağlanmış olan yazılı kuralların
her yönü ile açık, net ve anlaşılır olmaları gerekir.

Bu kurallar, hukuk devletinin vazgeçilmez aracıdır. Çünkü,
hukuk devleti denilince, yurtta şların olduğu kadar Devletin de
eylem ve işlemlerinde hukuk kurallarına bağlı olduğu bir yöne-
tim şekli anlaşılır.

Hukuk devletinde, yönetenlerin ve yönetilenlerin bir davranı-
şının nasıl bir tepki ile karşılaşacağım hukuk kuralları belirler.
Yargıç, suçluyu ve suçsuzu, yürürlükteki hukuk kurallarına göre
saptayarak adaleti gerçekle ştirir.

Ancak, kanunlanm ızın mevcut durumu adaletin sağlanmasım
geciktirecek boyuttadır. Onbinin üstünde sayı çokluğu, aralarm-
daki ilgi ve irtibatm kurulma güçlüğü, akılda kalmayı ve fihrist
düzenlemeyi zorla ştıran uzun başlıklar ve hükümler, dilinin an-
laşılmazliğı gibi sorunlar hukuk devleti ile çeli şir durumdadır.

Yeni hükümetin, görev bölümünde kanunlann güncelle ştiril-
mesine yer vermesi, hukuk devleti ve hukuk düzenine yakışır bir
düzenleme için önemli bir fırsattır. Bu yararlı hizmetin başani-
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ması , aynı zamanda yasama, yürütme ve yargı organlarımn da
çahşmalannı kolaylaştıracaktır. Bu nedenle bu amaçla yap ılacak
çalışmalarda tüm kurum ve kuruluşlarm üzerine düşeni yerine
getirmeleri, gelecek ku şaklara bırakacağımız iyi bir hukuk düze-
ni mirası yönünden ayrıca önemlidir.
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